
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

دکتر رحیمی با بیان این مهم که "ما هر چه داریم از این

مردم است"، گفت: اگر بتوانیم سرمایه اجتماعی را که در

بین مردم داریم ارتقاء ببخشیم، تاریخ ما را به عنوان

چهره های ماندگار در دل خویش نگه خواهد داشت.

معاون توسعه وزارت بهداشت با یادآوری این امر که آرامش

و رونق اجتماعی بازگشته به جامعه ثمره تلاش مدافعان سلامت

است گفت: دولت مردمی دکتر رییسی چند شعار بزرگ و مهم

دارد که می توان به بحث های فساد ستیزی، خدمت بی منت به

مردم، محرومیت زدایی اشاره کرد.

وی با بیان اینکه بزرگترین اقدام در راستای خدمت بی منت

به مردم و مدیریت جهادی، رفتار مهربانانه و کریمانه با

مردم است تصریح کرد: با وجود کمبود ها، نبودها و سختی ها

در حوزه سلامت می توان این مسائل را با کلام مهربانانه با

مردم در میان گذاشت، در کنار مردم قرار گرفت و حرفشان را
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شنید و بسیاری از مسائل را حل کرد.

دکتر رحیمی اظهار کرد: بعد از گذشت ۴۰ سال از انقلاب

اسلامی وقتی از حوزه سلامت یاد می کنیم شاهد این هستیم که

اعزام به خارج برای دریافت خدمات پزشکی نداریم و ۹۶

درصد داروها نیز تولید داخل است. این ها دستاوردهای

بزرگی هستند که از ادغام نظام آموزشی در حوزه سلامت

وزارت بهداشت اتفاق افتاد.

معاون توسعه وزارت بهداشت با اشاره به تاکید رهبر انقلاب

در رابطه با جهاد تبیین وامید بخشی در جامعه گفت: باید

امید را به جامعه تزریق کنیم و از بیان خوبی ها در جامعه

غافل نشویم. چراکه یکی از وظایف ما بیان خوبی های نظام و

اتفاقات خوب در حوزه سلامت است.

این مقام مسئول با اشاره به اینکه در حوزه سلامت مسئولیت

اجتماعی بر دوش مسئولین بوده و آن هم مراقبت از مردم است

گفت: مراقبت روانی، روحی، جسمی و معنوی از مردم وظیفه

ماست که شایسته است همکاران عزیز حوزه سلامت در صورت

امکان فرصتی را برای گفتمان فرهنگی با مردم ایجاد

نمایند. چرا که ثمره این گفتگو بلوغ فرهنگی و کمک به

ارتقاء معنویت در جامعه و ارائه خدمات بهتر به مردم

است.

وی با بیان اینکه نماد انسانیت اخلاق است و نمی توان

مدیریت را بدون اخلاق فرض کرد گفت: باید کرامت همکاران

حوزه سلامت و پاسخگویی به مطالباتشان را مقدم بدانیم و

شنونده حرف هایشان باشیم چرا که در بازگشت آرامش به

جامعه بسیار تاثیرگذار است.

دکتر رحیمی در ادامه گفت: تاکید وزیر بهداشت این است که

ضمن توجه به حوزه درمان، خدمات حوزه بهداشت، خود

مراقبتی و پیشگیری به ویژه درمناطق کمتر برخوردار

بیشتر مورد توجه همکاران باشد. در این راستا باید ارائه

خدمات و دسترسی عادلانه به خدمت را از شهر به روستا و حتی

از روستا به جامعه عشایری ببریم.
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وی در ادامه گفت: در رابطه با دو شهرستان فیروزه و

زبرخان حتما تلاش خواهیم کرد که بیمارستان ۶۴ تختخوابی

زبرخان را تامین اعتبار کنیم. همچنین تمام پروژه های

بهداشتی که اکنون در دست ساخت است را اولویت خود قرار

خواهیم داد و حمایت خواهیم کرد اما لازمه آن تلاش و پیگیری

و کار گروهی مجموعه مدیریتی جدید دانشکده است.

این مقام مسئول با تشکر از کمک های خیرین در نیشابور

گفت: در حوزه خیرین اصرار داریم مشاوره های درست و به

موقعی داده شود تا سرمایه ها در جای درست به کار برده

شود با این وجود هر کجا که حضور خیر باشد فرصت بزرگی است

برای وزارت بهداشت نه بخاطر شرایط مالی بلکه بخاطر برکت

و ماندگاری این اتفاق های مبارک که قطعا می تواند

جریانی از خیر و برکت و محبت را در جامعه جاری کند.
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